
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

quinta-feira, 21 de junho de 2018 Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C54BCCAC860A125B60D7F86781CB5C8A



quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• ORDEM DE SERVIÇOS - CARTA CONVITE Nº CC001/2018.

• Extrato de Contrato nº 1209/2018. Processo Adm. Nº 0663/2018
Extrato de Contrato nº 1210/2018. Processo Adm. Nº 0663/2018
Extrato de Contrato nº 1211/2018. Processo Adm. Nº 0663/2018
Extrato de Contrato nº 1212/2018. Processo Adm. Nº 0663/2018
Extrato de Contrato nº 1213/2018. Processo Adm. Nº 0663/2018
Extrato de Contrato nº 1214/2018. Processo Adm. Nº 0663/2018

• RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI0255

• LEI N. º 333/2018 -  DE 21 DE JUNHO DE 2018 - ALTERA ANEXO II DA LEI 089/2005 PARA INCLUSÃO DO CARGO CRIADO POR ESTA
LEI E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

• EXTRATO DOS CONTRATOS Nº 1215, 1216, 1217 E 1218 REFERENTE AO PREGÃO Nº PP0014/2018

• DECRETO NO 032/2018 DE 21 DE JUNHO DE 2018 - NOMEIA DIRETOR DE AGRICULTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C54BCCAC860A125B60D7F86781CB5C8A



quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Convite

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

11EB078E2886B174FD48E09023389EE4

quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito
Contrato

 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Extrato de Contrato nº 1209/2018. Processo Adm. Nº 0663/2018. Contratante Prefeitura 
Municipal de Bonito. Contratado JRL CASA CENTER MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob N° 24.582.690/0001-00, com sede na AVENIDA UTINGA Nº 264 
- CENTRO, CEP: 46.820-000 – BONITO – BAHIA. Objeto: Aquisição de material de 
construção e hidráulico para construção, reforma e ampliação de Prédios Públicos, Vias 
Publicas e Quadras Poliesportivas. Valor de R$ 1.106.594,50 (Hum milhão cento e seis mil 
quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos). Signatário: Sr. Reinan Cedro 
de Oliveira – Prefeito Municipal e Srª. Luciene dos Santos Oliveira. Data do Contrato: 09 
de Maio de 2018. 
 
 
Extrato de Contrato nº 1210/2018. Processo Adm. Nº 0663/2018. Contratante Prefeitura 
Municipal de Bonito. Contratado GUILHERME DE SOUZA SOARES – ME, inscrita no CNPJ 
sob N° 26.889.421/0001-09, com sede na RUA AGOSTINHO RIBEIRO DA FONSECA Nº 
711 SALA – DISTRITO DE CATUABA – BONITO – BAHIA. Objeto: Aquisição de material de 
construção, elétrico e hidráulico para construção, reforma e ampliação de Prédios 
Públicos, Vias Publicas e Quadras Poliesportivas. Valor de R$ 1.814.449,00 (Hum milhão 
oitocentos e quatorze reais quatrocentos e quarenta e nove centavos). Signatário: Sr. 
Reinan Cedro de Oliveira – Prefeito Municipal e Sr. Guilherme de Souza Soares. Data do 
Contrato: 09 de Maio de 2018. 
 
 
Extrato de Contrato nº 1211/2018. Processo Adm. Nº 0663/2018. Contratante Prefeitura 
Municipal de Bonito. Contratado RUBENS RIBEIRO DOS ANJOS – ME, inscrita no CNPJ 
03.654.030/0001-00, Rua Ladinor Machado da Silva nº 04 – Centro – CEP: 46.820-000 – 
Bonito – Bahia. Objeto: Aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico para 
construção, reforma e ampliação de Prédios Públicos, Vias Publicas e Quadras 
Poliesportivas. Valor de R$ 972.080,00 (Novecentos e setenta e dois mil e oitenta reais). 
Signatário: Sr. Reinan Cedro de Oliveira – Prefeito Municipal e Sr. Rubens Ribeiro dos 
Anjos. Data do Contrato: 09 de Maio de 2018. 
 
 
Extrato de Contrato nº 1212/2018. Processo Adm. Nº 0663/2018. Contratante Prefeitura 
Municipal de Bonito. Contratado CONSTRUTORA MODALIDADE LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob N° 16.433.079/0001-84, com sede na PRAÇA VENÂNCIO ALVES Nº 100 – 
DISTRITO DE CATUABA CEP: 46.820-000 – BONITO – BAHIA. Objeto: Aquisição de 
material de construção para construção, reforma e ampliação de Prédios Públicos, Vias 
Publicas e Quadras Poliesportivas. Valor de R$ 86.910,00 (Oitenta e seis mil novecentos e 
dez reais). Signatário: Sr. Reinan Cedro de Oliveira – Prefeito Municipal e Sr. Ruan Cleber 
da Silva. Data do Contrato: 09 de Maio de 2018. 
 
 
 
 
 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6BAF6842D4CA284FD7DFD0D282519751

quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito

 
 

 

 
 
Extrato de Contrato nº 1213/2018. Processo Adm. Nº 0663/2018. Contratante Prefeitura 
Municipal de Bonito. Contratado GABRIELA SOUZA DO NASCIMENTO CORREIA 
00591010593, inscrita no CNPJ sob N° 15.018.866/0001-05, com sede na AV. JOSÉ 
EDUARDO DE LIMA, Nº 70 – CENTRO – CEP: 46.820-000 – BONITO – BAHIA. Objeto: 
Aquisição de material de construção para construção, reforma e ampliação de Prédios 
Públicos, Vias Publicas e Quadras Poliesportivas. Valor de R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil 
e seiscentos reais). Signatário: Sr. Reinan Cedro de Oliveira – Prefeito Municipal e Srª. 
Gabriela Souza do Nascimento Correia. Data do Contrato: 09 de Maio de 2018. 
 
 
Extrato de Contrato nº 1214/2018. Processo Adm. Nº 0663/2018. Contratante Prefeitura 
Municipal de Bonito. Contratado HILÁRIO DE SANTANA MOREIRA - ME, inscrita no CNPJ 
sob N° 07.155.464/0001-16, com sede na RUA PINHEIRO, Nº 06 – GARIBALDI - CEP: 
41.950-450 – SALVADOR – BAHIA. Objeto: Aquisição de material de construção para 
construção, reforma e ampliação de Prédios Públicos, Vias Publicas e Quadras 
Poliesportivas. Valor de R$ 8.550,00 (Oito mil quinhentos e cinquenta reais). Signatário: 
Sr. Reinan Cedro de Oliveira – Prefeito Municipal e Sr. Hilário de Santana Moreira. Data do 
Contrato: 09 de Maio de 2018. 
 
 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6BAF6842D4CA284FD7DFD0D282519751

quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

. 

Ratificação e Homologação 

 
 
 
 
Processo Administrativo nº 0812 
Dispensa de Licitação nº DI0255 
 

 

 

 

 

Ratifico  e  Homologado  a  dispensa  de  licitação  nº  DI0254  em  favor  do  Credor:  ELY  CARLOS 

BRITO DA SILVA, CPF/CNPJ 003.929.375‐06, residente e domiciliado na Travessa dois de Julho, 

040, Rui Barbosa‐Bahia. 

Cujo  o  objeto:  LOCAÇÃO  DE  SONORIZAÇÃO,  PARA  SER  UTILIZADO  NA  COMEMORAÇÃO  DO 

ARRAIA DO MULTIRÃO, NO DIA 17 DE JUNHO DO CORRENTE ANO, NA SEDE DESTE MUNICIPIO.  

.         

No valor de R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS).  

 

Data 01/06/2018 

 

 

 

 

 

  

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0520623F0DDBB9EABA2363ADC016336

quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito
Lei

 
 

 
 

 

 

 Lei n. º 333/2018 
  De 21 de junho de 2018  

 
  

 
“Altera anexo II da Lei 089/2005 
para inclusão do cargo criado por 
esta lei e dá providências 
correlatas”. 

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município de Bonito, 
especialmente no art. 61 da Constituição Federal de 1988 e no art. 38 da Lei 
Orgânica Municipal. 

 
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 

seguinte lei: 
 

Art. 1.º Fica criado o cargo comissionado de Diretor de 
Agricultura, com as seguintes especificações: 

 
 

 
CARGO 

 
 
NÍVEL SALARIAL 

 
Nº VAGA 

 
CARGA 
HORÁRIA 

Diretor de Agricultura  
     R$ 2.500,00    01 40 horas 

 
Parágrafo único - É função do cargo criado no caput deste 

artigo, dentre outras que lhe forem atribuídas: 
 
I- assessorar o titular da Secretaria no planejamento das 

ações voltadas ao desenvolvimento da agricultura do Município; 
 
II - supervisionar o trâmite dos processos administrativos 

relativos à Secretaria; 
III - assessorar os servidores responsáveis pelo registro de 

dados estatísticos, de controle cadastrais e demais tarefas de rotina, 
orientando-os, quando necessário;  

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DFEBD9B3E073B40303ADCC48F52A25F

quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito

 
 

 
 

IV- dirigir a execução de convênios firmados com a União e 
Estado, diretamente ligados à agricultura;  

 
V - supervisionar os serviços inerentes à implantação de 

alternativas de renda para as pequenas e médias propriedades rurais;  
 

 VI -  desincumbir-se de outras atribuições que lhe forem 
delegadas, no interesse da Administração Municipal. 

 
VII - executar outras tarefas afins. 

 
 

Art. 2.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito, 21 de junho de 2018. 

 

 

 

  REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 
   Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DFEBD9B3E073B40303ADCC48F52A25F

quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito
Contrato

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Extrato do Contrato nº 1215/2018. Processo Adm. Nº 0677/2018. Contratante Prefeitura 
Municipal de Bonito. Contratado TRINCA ESPORTES LTDA, inscrita no CNPJ 
02.902.969/0001-83, Rua Comandante Almiro, N° 465 - A -nº – Centro –CEP: 44.001-456 
– Feira de Santana – Bahia. Objeto: Aquisição de material esportivo, para manutenção da 
Secretaria municipal de Cultura, Esporte e Turismo, Secretaria municipal de Educação e 
Secretaria municipal de Assistência e Bem Estar Social. Valor de R$ 37.306,30 (Trinta e 
sete mil trezentos e seis reais e trinta centavos). Signatário: Sr. Reinan Cedro de Oliveira – 
Prefeito Municipal e Sr. Lucas Mascarenhas Mattos Bulos. Data do Contrato: 11 de maio 
de 2018. 
________________________________________________________________________ 
 
Extrato do Contrato nº 1216/2018. Processo Adm. Nº 0677/2018. Contratante Prefeitura 
Municipal de Bonito. Contratado JESSÉ DIAS DO NASCIMENTO - ME, inscrita no CNPJ 
14.839.453/0001-10, Rua Das Árvores nº 64 – Centro – CEP: 46.820-000 – Bonito - Bahia. 
Objeto: Aquisição de material esportivo, para manutenção da Secretaria municipal de 
Cultura, Esporte e Turismo, Secretaria municipal de Educação e Secretaria municipal de 
Assistência e Bem Estar Social. Valor de R$ 14.596,15 (Quatorze mil, quinhentos e 
noventa e seis reais e quinze centavos). Signatário: Sr. Reinan Cedro de Oliveira – 
Prefeito Municipal e Sr. Jessé Dias do Nascimento. Data do Contrato: 11 de maio de 2018. 
________________________________________________________________________ 
 
Extrato do Contrato nº 1217/2018. Processo Adm. N º 0677/2018. Contratante Prefeitura 
Municipal de Bonito. Contratado COMERCIAL LEITE DE CALCADOS LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ 33.881.871/0001-10, Rua Desembargador Felinto Bastos nº 740 – Centro – CEP: 
44.002-748 – Feira de Santana - Bahia. Objeto: Aquisição de material esportivo, para 
manutenção da Secretaria municipal de Cultura, Esporte e Turismo, Secretaria municipal 
de Educação e Secretaria municipal de Assistência e Bem Estar Social. Valor de R$ 
5.159,00 (Cinco mil e cento e cinquenta e nove reais). Signatário: Sr. Reinan Cedro de 
Oliveira – Prefeito Municipal e Sr. Jailton Batista Leite. Data do Contrato: 11 de maio de 
2018. 
________________________________________________________________________ 
 
Extrato do Contrato nº 1218/2018. Processo Adm. Nº 0677/2018. Contratante Prefeitura 
Municipal de Bonito. Contratado NEISPORTS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
09.405.046/0001-65, Avenida Adolfo Moitinho N° 16 – Centro – CEP: 44.900-000 – Irecê – 
Bahia. Objeto: Aquisição de material esportivo, para manutenção da Secretaria municipal 
de Cultura, Esporte e Turismo, Secretaria municipal de Educação e Secretaria municipal 
de Assistência e Bem Estar Social. Valor de R$ 3.435,00 (Três mil quatrocentos e trinta e 
cinco reais). Signatário: Sr. Reinan Cedro de Oliveira – Prefeito Municipal e Sr. Robson 
Ferreira de Andrade. Data do Contrato: 11 de maio de 2018. 
 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

433E9C3ACDAB359801ADFA12E8BAF270

quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 21 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito
Decreto

 
 

 
 

 
 
 
 
 
DECRETO NO 032/2018 
De 21 de junho de 2018 

    
     

  
 “Nomeia Diretor de 
Agricultura e dá outras 
providências.” 

 
 
 
 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO  DE BONITO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são  conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
      
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1.o - Nomear para o cargo de Diretor de Agricultura, previsto 
no anexo II da Lei n. 089/2005, de 17 de maio de 2005, com as alterações 
introduzidas pela Lei n.º 333/2018, o Sr. LIBANILSON BRAGA DE OLIVEIRA, 
RG n.º 02.504.090-11, CPF/MF n.º 268.800.405-00. 

 
 
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  
 
 

 Bonito-BA, 21 de junho de 2018. 
 

 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 

 Prefeito Municipal  
 
 
 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C54BCCAC860A125B60D7F86781CB5C8A


		2018-06-21T17:07:37-0300




